
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGOSATOLLO 
con sezioni di scuola dell’infanzia, classi primaria e secondaria di 1°grado 

via Roma 42 - 25010 Borgosatollo (BS) tel.030/2501557 

e-mail bsic84600p@istruzione.it bsic84600p@pec.istruzione.it 

sito internet http://www.istitutocomprensivoborgosatollo.edu.it 

Codice Fiscale 98040230173 Codice Meccanografico BSIC84600P 

Codice Univoco di Fatturazione UFLNU6  

Codice IPA istsc_bsic84600p 

1 

 

 

  
Decr. n. 214                                                                                       Borgosatollo, 14.10.2025 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – 

Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione 

ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e 

del merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di 

orientamento nelle scuole secondarie di primo grado” 
Azione: ESO4.6.A4 Inclusione e contrasto alla dispersione scolastica     

Sottoazione: ESO4.6.A4.D Orientamento 

Progetto: ESO4.6.A4.D-FSEPN-LO-2025-151 

Titolo: Alla scoperta delle nostre attitudini 
   Codice CUP: I54D25001470007 

 

 
OGGETTO: Decreto per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di incarichi individuali 

per la gestione del progetto 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 

1 e 2-bis; 

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 

3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

Firmato digitalmente da AMELIA BEFFI

BSIC84600P - AB9609D - REGISTRO DECRETI - 0000214 - 14/10/2025 - UNICO - I



 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGOSATOLLO 
con sezioni di scuola dell’infanzia, classi primaria e secondaria di 1°grado 

via Roma 42 - 25010 Borgosatollo (BS) tel.030/2501557 

e-mail bsic84600p@istruzione.it bsic84600p@pec.istruzione.it 

sito internet http://www.istitutocomprensivoborgosatollo.edu.it 

Codice Fiscale 98040230173 Codice Meccanografico BSIC84600P 

Codice Univoco di Fatturazione UFLNU6  

Codice IPA istsc_bsic84600p 

2 

 

 

amministrazioni»; 

 
VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro 

e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 

2014, n. 183»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTA  la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 

dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni 

esterne»; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione 

degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Istruzione e Ricerca vigente; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, 

avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le 

attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei 

programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 

44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 2007, 

n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 

2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con 

contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

Firmato digitalmente da AMELIA BEFFI

BSIC84600P - AB9609D - REGISTRO DECRETI - 0000214 - 14/10/2025 - UNICO - I



 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGOSATOLLO 
con sezioni di scuola dell’infanzia, classi primaria e secondaria di 1°grado 

via Roma 42 - 25010 Borgosatollo (BS) tel.030/2501557 

e-mail bsic84600p@istruzione.it bsic84600p@pec.istruzione.it 

sito internet http://www.istitutocomprensivoborgosatollo.edu.it 

Codice Fiscale 98040230173 Codice Meccanografico BSIC84600P 

Codice Univoco di Fatturazione UFLNU6  

Codice IPA istsc_bsic84600p 

3 

 

 

 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 328 del 22 dicembre 2022 “Linee guida per 

l’orientamento” con l’obiettivo di diminuire il fenomeno della dispersione scolastica 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233 che nel proprio allegato 

1 individuava le istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado beneficiare del finanziamento VISTO  

l’avviso Prot. 57173 del 14/04/2025 – “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado” 

del ministero dell’Istruzione e del merito - Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e 

competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – 

Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del 

Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233 

VISTO il Progetto presentato sul sopracitato avviso 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto 

VISTE le indicazioni del M.I.M. per la realizzazione degli interventi; 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione del progetto; 

VISTA la nota di autorizzazione prot. AOOGABMI n. 105099 del 19/06/2025 relativa all’autorizzazione del 

Progetto presentato sull’Avviso pubblico Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle 

scuole secondarie di primo grado” del ministero dell’Istruzione e del merito - Fondi Strutturali Europei – 

Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – 

Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.D, 

interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, con la quale 

si assegna allo scrivente Istituto il finanziamento di € 13.320,00 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

VISTO il programma annuale 2025 approvato dal Consiglio di Istituto; 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio del progetto; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto sopramenzionato, di avvalersi della collaborazione delle 

seguenti figure, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico: 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da AMELIA BEFFI

BSIC84600P - AB9609D - REGISTRO DECRETI - 0000214 - 14/10/2025 - UNICO - I



 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGOSATOLLO 
con sezioni di scuola dell’infanzia, classi primaria e secondaria di 1°grado 

via Roma 42 - 25010 Borgosatollo (BS) tel.030/2501557 

e-mail bsic84600p@istruzione.it bsic84600p@pec.istruzione.it 

sito internet http://www.istitutocomprensivoborgosatollo.edu.it 

Codice Fiscale 98040230173 Codice Meccanografico BSIC84600P 

Codice Univoco di Fatturazione UFLNU6  

Codice IPA istsc_bsic84600p 

4 

 

 

 
 

Componenti N. unità 

Referente alla valutazione e al coordinamento 1 

attività operative strumentali alla gestione dei percorsi formativi 
– docente 

1 

 

 

 
RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso la ricognizione 

del personale interno all’Istituzione 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui i soggetti idonei a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti di lettera di incarico. 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il 
Dirigente Scolastico che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti 
dalla legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 
del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento degli incarichi individuali avente ad oggetto i 

seguenti ruoli come da tabella sotto descritta. La prestazione professionale svolta dal personale individuato 

tra il personale sarà retribuita in base agli importi orari previsti dal CCNL del Comparto Istruzione e Ricerca: 

 

Firmato digitalmente da AMELIA BEFFI

BSIC84600P - AB9609D - REGISTRO DECRETI - 0000214 - 14/10/2025 - UNICO - I



 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGOSATOLLO 
con sezioni di scuola dell’infanzia, classi primaria e secondaria di 1°grado 

via Roma 42 - 25010 Borgosatollo (BS) tel.030/2501557 

e-mail bsic84600p@istruzione.it bsic84600p@pec.istruzione.it 

sito internet http://www.istitutocomprensivoborgosatollo.edu.it 

Codice Fiscale 98040230173 Codice Meccanografico BSIC84600P 

Codice Univoco di Fatturazione UFLNU6  

Codice IPA istsc_bsic84600p 

5 

 

 

Personale 
Importo orario 

Lordo stato 

Docente 25.54 € 

 

Gli importi sono da intendersi al lordo di ogni altro onere (Lordo Stato). 

Nello specifico, verranno selezionate le seguenti figure: 

 
Progr. 

 
Ruolo 

 
Compiti (in sintesi) 

N° unità 

da 

reclutare 

N° ore 

previste 

Cadauno 

 
 
 
 
 
 
 
 

1 

 
 
 
 
 
 
 

Referente alla 
valutazione e al 
coordinamento 

Assicurare la gestione tecnica del progetto; Garantire 
lo sviluppo ed il mantenimento di buone relazioni con 
i vari attori del progetto; Garantire il costante 
Coordinamento con i vari attori del progetto; 
Pianificare e supervisionare, le diverse attività previste 
dal progetto; garantisce, di concerto con tutor ed 
esperti di ciascun percorso formativo, la presenza di 
momenti di valutazione secondo le diverse esigenze 
didattiche e facilitarne l’attuazione; coordina le 
iniziative di valutazione fra interventi di una stessa 
azione, fra le diverse azioni di uno stesso obiettivo e fra 
i diversi obiettivi, garantendo lo scambio di esperienze, 
la circolazione dei risultati, la costruzione di prove 
comparabili, lo sviluppo della competenza valutativa 
dei docenti; facilita le iniziative di valutazione esterna 
garantendo l’informazione all’interno sugli esiti 
conseguiti. 

 
 
 
 
 
 

 
1 

 
 
 
 
 
 

 
30 

2 attività 
operative 
strumentali alla 
gestione dei 
percorsi 
formativi –  

Supportare gli esperti e i tutor nella gestione delle 
iscrizioni e nell’aggiornamento relativo della 
piattaforma SIF2127. 
Supportare nella ricerca ed elaborazione della 
documentazione e del caricamento in piattaforma della 
stessa nelle varie fasi. 

 
 

 
1 

 
 

 
30 

 

Firmato digitalmente da AMELIA BEFFI

BSIC84600P - AB9609D - REGISTRO DECRETI - 0000214 - 14/10/2025 - UNICO - I



 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGOSATOLLO 
con sezioni di scuola dell’infanzia, classi primaria e secondaria di 1°grado 

via Roma 42 - 25010 Borgosatollo (BS) tel.030/2501557 

e-mail bsic84600p@istruzione.it bsic84600p@pec.istruzione.it 

sito internet http://www.istitutocomprensivoborgosatollo.edu.it 

Codice Fiscale 98040230173 Codice Meccanografico BSIC84600P 

Codice Univoco di Fatturazione UFLNU6  

Codice IPA istsc_bsic84600p 

6 

 

 

 

 

 
▪ di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto; 

▪ di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990; 

▪ di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento dell’incarico 

individuale avente ad oggetto di cui al presente decreto; 

▪ di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

  LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                Dott.ssa Amelia Beffi 

Firmato digitalmente da AMELIA BEFFI

BSIC84600P - AB9609D - REGISTRO DECRETI - 0000214 - 14/10/2025 - UNICO - I


		2025-10-14T13:24:24+0000
	amelia beffi




